Venit hic mihi etiam in mentem species, quam nuper tra-ctauit celeberrimus PÜTTERVS l. c. Ciues scilicet (vulgo subditi) territorii Comitis alicuius Imp. in quo Ord. Proc. Sax. sponte recepta fuerat, actionem mouent contra dominum territorii, et non modo delatione vtuntur iurisiurandi, sed postulant etiam, vt ipse Comes iusiurandum praestet, causati, eum hac in lite personam sustinere priuatam, et Ord. Proc. Sax. praestationem iurisiurandi per mandatarium disertis ver-bis prohibere. Enimvero recte, si quid video, iudicauit Cel. PÜTTERVS, actorum petitioni vel ideo haud adnuendum esse, quod all. Lex. Sax. non Comitem ipsum, sed eius potius subditos vinciat, et si lis coram tribunali aliquo Imp. vertere-tur, Comiti ipsi per procuratorem iurare licitum foret. Ne-que me nunc moratur Cel. A. F. SCHNAVBERTI diss. de *Principe legibus suis obligato*, (Ienae 1793) qua de sententia quid mihi videatur, alio fortasse tempore dicam.

Supereft, paucis dicam, quid mihi generatim de huius-modi iureiurando videatur. Ego scilicet existimo, quodlibet iusiurandum regulariter quidem ab eo, cui iniungitur, ipso praestandum esse, ceterum tamen, si iusta aliqua suppetat

B 2

causa,

## XII

causa, nihil impedire, quo minus impetrata venia etiam per procuratorem praestari possit <sup>h)</sup>). Nae enim vehementer errant, qui hunc modum iurandi absconum minimeque ferdum censent.

Certe argumentum, quo eam in rem vtuntur, eiusmodi est, vt facile possit refelli. Aiunt scilicet, locum sic facile dari periuriis, propterea quod iuraturus de vitando periurio moneri haud possit. Cum autem hanc in rem mandato opus sit, quo non modo summa (vulgo *tenor*) iurisiurandi, sed clausula etiam, mandantem probe scire atque persuasum habere, iusiurandum per procuratorem praestitum eandem habere vim, quam habet id, quod ab ipso praestatur mandante, contineatur <sup>i)</sup>, stipes profecto esset et truncus, qui fibi

<sup>h)</sup> Vulgo quidem id duobus tantum concedunt casibus, scilicet quando-

1) de iureiurando calumniae quaestio sit, 2) pars aduersa consentiat. Ego vero haud dubito, quin iustis de causis idem aliis etiam in speciebus, inuitaque parte aduersa, locum inneniat. Bene I. O. WESTENBERG in *Princ. iur. sec. ord. Dig. XII. 2. 8. Iurare possunt omnes, qui iuramenti vim et rem, de qua illud praestandum est, intelligunt, neque specialiter prohibentur, vel per se, vel per procuratorem speciale mandatum habentem.* Cae autem, nobis obiicias l. 12. §. 4. C. de R. C. et Nou. 124. c. 1. Continetur enim hisce legibus regula, quam nec nosmet ipsi inficiamur, sed saluis exceptionibus iusta aliqua causa nitentibus.

<sup>i)</sup> Vid. I. F. SEYFARTS *teutscher Reichsprocess*, p. 347. G. E. OELTZENS *Anleitung zur gerichtlichen Praxis, überhaupt und insbesondere zu dem ordentlichen Civil-Process*, §. 254. I. CLAPROTHS *Einleitung in den ordentlichen bürgerlichen Process, Th. II. §. 552.* itemque *Vollständige Erläuterung des gemeinen Teutschen und Sächsischen Processe*, Th. III. p. 303. Formulam iurisiurandi in alterius animam OELTZIVS l. c. hanc exhibet:

*Ich N. N. in habender Vollmacht N. N. schwöre in dessen Seele zu Gott dem Allmächtigen einen theuren Eyd, dass mein Principal die geklagten — nicht erhalten habe. So wahr ihm Gott helfe und sein heiliges Wort.*

For-

fibi persuaderet, tutius falsum iurari per procuratorem, quam ab ipso mandante. Recte GUNDLING l.c. ait: Si quis tam stupidus est, ut id nesciat, dic ipsi, et, si opus est, repe, donec intelligat. Quidni etiam mandans, antequam mandatum subseribat, aequo moneri de vitando periurio queat, ac is, qui ipse ad iurandum sese accingit? Sane hic quoque valet regula: Quod quis per alium facit, ipse fecisse videtur. Iustae autem causae mihi videntur a) eius, qui iurare debet, morbus diuturnus, b) absentia longa et necessaria, c) difficultas iuriurandum eo in loco, ubi iuraturus domicilium habet, praestandi, d) regulae Ordinis, cui is, quem iurare oportet, adscriptus est; praestationem iuriurandi prohibentes. Sunt fortasse etiam aliae, de quibus is, penes quem eius rei potestas est, facile arbitrabitur..

Ceterum hoc lubenter largimur, nomine, seu ut vulgo loquuntur, in animam inuiti iurari iusta ratione haud posse, ideoque iuriurandum, quod lictor olim eius nomine praestabat, qui vphedam iurare praefracte renuebat, a natura iuriurandi, quod liberum esse debet nulloque modo extortum, plane recedere<sup>k)</sup>. Enimuero hoc nos hodie morari amplius haud potest, postquam in Mandato wegen des Verfahrens in Untersuchungs-Sachen, d. 30. April. 1783. proposito, sancitum fuit, vphedam in posterum non nisi stipulata manu praestari, atque promittentes modo, ibidem praescripto admoneri debere..

B 3:

Sed

Formulam autem iuramenti fidelitatis a procuratore praestiti nuper legi ita conceptam:

*Ich N. in habender Special-Vollmacht L. D. von N. huldige, gelobe und schwöre in dessen Seele, dass mein Principal, L. D. von N. alles und jedes, was mir jetzo vorgelesen worden, und ich wohl verstanden habe, stets fest und unverbrüchlich halten soll und will, getreulich ohne alle Gefährde. So wahr ihm Gott helfe, rel.*

k) Qua in re praeter alios consentientem habeo I. F. MALBLANC de: iure iurando p. 381.

Sed indicenda nunc sunt sollemnia inauguralia

CANDIDATI DOCTISSIMI

FRIDERICI CHRISTIANI HEYNERI

I. V. BACCALAVR

qui sua de vita, laudabiliter adhuc acta, ipse his verbis exposuit:

Ego FRIDERICVS CHRISTIANVS HEYNERVVS natus sum Burgwerbiae prope Leucopetram anno huius saeculi sexagesimo quarto. Suscepit me ibidem Pater IOANNES GEORGIVS, vir probus et honestus, dum viueret sacra curans, quem tamen viginti quatuor abhinc annis acerba et praematura morte mihi ereptum quam maxime doleo, ex matre SOPHIA AMALIA, quam per diuini Nuuninis gratiam superstitem adhuc summa pietate colo. Prouida horum optime de me meritorum parentum cura et industria indefessaque eorum studio factum est, ut priuata institutione tam religionis principiis, quam litterarum artiumque bonarum rudimentis recte imbuerer. Ita praeparatus primum scholam Numburgensem frequenter, deinde me excepit Gymnasium Hallense Orphanotrophei, cuius Praeceptoribus cum in litteris addiscendis, tum in formandis moribus plurimum debeo. Quo facto anno 1781. a Rectore Magnifico b. FVNCKIO ciuium Academicorum albo adscriptus sum. Habui doctores in philosophia addiscenda PLATNERVM et SEIDLIZIVM, in notitia rerum gestarum tam vniuersali, quam particulari, et profana et ecclesiastica WENCKIVM et BVRSCHERVM, in mathematicis usus sum disciplinis beati FVNCKIE. Quum vero potissimum ad Theologiae studium tunc temporis animum applicarem, scholis b. MORI et KOERNERI, quos rebus humanis eruptos omnes boni lugent, assidue interfui. Peracto cursu theologico anno 1785. Querfurtum jubente supremo in illa dioecesi Sacrorum antistite, me contuli ejusque liberorum erudiendorum curam in me suscepi, quo ipso anno Dresdam profectus sum, vbi superato tentamine theologico, hono-

*honorifico elogio me exornauit Supremum Consistorium. Cum Lipsiam  
 reverterer, auctore et iure b. REITZIO, cuius cineres veneror,  
 accidit, ut Fribergam proficiscerer ibique in notitiam domus NAV-  
 MANNIANAE, quam satis laudare et celebrare nequeo, venirem.  
 Mirum in modum sensi felicitatem sortis meae auctam ex fauore in-  
 signi NAVMANNI, nunc domini hereditarii in Kosbuten prope Lip-  
 siam et Inspectoris Acciseae Electoralis, quem praeparatione antea per  
 annum habita ad altiores disciplinas comitatus sum in hanc littera-  
 rum vniuersitatem, ubi rationem studiorum ejus per triennium direxi.  
 Huic in primis debeo occasionem iucundissimam diuque exoptatam Au-  
 ditoria Iuridica frequentandi. Hinc in iure ciuili priuato et publico  
 cognoscendo secutus sum disciplinam BIENERI, cuius in me merita  
 tot et tanta sunt, quot et quanta lingua nuncupare uequit: artem ex  
 actis iudicialibus referendi EINERTVS me docuit: *Ius Germanicum*  
 et *Canonicum* mihi tradidit KNOETSCHKERVS. In addiscendis  
 litteris in primis theologicis vel maxime adiutus sum auxilio et fauore  
 M. SCHLEGELII Pastoris et successoris patris mei, cuius me mu-  
 nificentia a curis molestis liberum praestitit, cuique gratias, quantas  
 agere possum maximas, publice persoluo. Caeterum habui et alia,  
 quae celebrare fas est, emolumenta. Fruitus enim sum per primum  
 studiorum meorum annum coniunctu HOENTHALII Comitis gra-  
 tuito, et quae ab APELIO, Praetore Lipsiensi, et SCHARFIO  
 concessa sunt, beneficia gratissima adhuc mente agnoso. Emenso Iuris  
 curriculo et superato examine, quod pro Candidatura et pro Praxi  
 appellatur, Illustris Iure-Consultorum ordo primam iuris lauream  
 mihi concessit, ita ut paullo post alterum examen, quod rigorosum dici  
 consuevit, subirem, et iam summos in utroque iure honores petere  
 haud dubitarem. Cui quidem desiderio si ab illustri Iure-Consultorum  
 Ordine locus fuerit relictus, nullum omittam et pietatis et obseruantiae  
 officium, quo tanti beneficii memoriam coli renouarique a me posse  
 intelligam.*